razão do acidente, acrescido de correção monetária (INPC), a incidir desde a data do 

sinistro, e juros legais no percentual de 1% ao mês, contados da citação. 

A sentença de mérito, por sua vez, julgou procedente a pretensão inserta na 

petição inicial, determinando o pagamento de indenização no montante de R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), acrescido de juros legais (1% ao mês), 

contados a partir da citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 

do STJ) e correção monetária contada a partir do evento danoso, de acordo com os 

índices do INPC (STJ: REsp 788712/RS;